Mecanice autem^e sunt iste que adulterine uocantur : ydromantia, pyromantia, nygromantia, cyromantia, geomantia, geonogya, neonogya que sub astronomia continentur^f. Mecanice autem dicuntur idem esse quod^g adulterine.

Ydromantia uero^h est scientia aque, eo quod in conspectu siue umbraⁱ aque stantis siue^j currentis quedam magnorum experimentorum scientia habeatur^k.

Pyromantia est scientia a^l flamma discurrere facta de igne^m per quam antiqui philosophi scientiam experimentorum habebant, et eorum magnam efficaciam habebant apprehendebantⁿ.

Nygromantia uero est quoddam^o sacrificium animalium mortuorum et de sanguine eorum quos^p sine peccato quidam antiqui magna experimenta solebant notare^q. Nygromantia dicitur a nygros quod est mortuum, et ydros quod est aqua, pyros igitur diffinitur^r. Unde Salomon precepit ut libros quinque huius artis nemo legeret quia non posset sine peccato. Duos uero sic cum illud sacrilegium reputaret^s, quia uero /fol. 9ra/ de ipsa arte modo^t satis^u dictum est ad cetera<s> diuertamus.

71 - /glose/ /fol. 8vb/ [A]rtes uero liberales sunt septem, etc^a. A principio istius artis facta est mentio de orationibus specialibus et generalibus que propriam uirtutem et efficaciam habent administrare pronuntianti eas sicut preceptum est memoriam, facundiam et intelligentiam et earum stabilitatem. Nunc in isto loco fiet mentio de septem artibus liberalibus et earum notis et figuris et orationibus specialibus et generalibus ad ipsas artes pertinentibus, unde sciendum est quod septem sunt artes liberales que septem diuiduntur in duo, uidelicet in triuium et quadriuium, et septem mecanice. Triuium uero est gramatica, logica et rectorica. Quadriuium siquidem est musica, phisica, arismetria et astronomia. Mecanice uero sunt hec ydromantia, piromantia, nigromantia, cyromantia, geomantia, neonegia. Quelibet autem ars septem artium liberalium suas proprias orationes habet et suas proprias notas et figuras. Gramatica uero tres notas siue figuras habet, et quelibet figura illarum trium suas proprias orationes latinis et hebreas, grecas et caldeas habet in quibus continentur sanctissima nomina sanctorum angelorum que ibi inuocando deprecantur. Logica uero duas figuras speciales habet et quatuor alia signa diuissa a figuris, que figure suas proprias speciales orationes habent. Rectorica uero quatuor figuras habet quarum quatuor quelibet illarum diuissim habet suas proprias orationes latinis et alias grecas, hebreas et caldeas. Musica

71 - /glose/ a Le scribe 3 de C1 en donne une autre version au fol. 35ra-b, inspirée de la version P3/O2 : Artes uero liberales sunt septem, etc. A principio istius artis facta est mentio de orationibus specialibus et generalibus que propriam efficaciam et uirtutem habent administrare pronuntianti eas sicut preceptum est memoriam, facundiam et intelligentiam et earum stabilitatem. Nunc in isto loco fiet mentio de .vij. artibus liberalibus et earum notis, figuris et orationibus specialibus et generalibus ad ipsas artes pertinentibus, unde sciendum est quod .vij. sunt artes liberales que diuiduntur in duo, scilicet in triuium et quadriuium, sed triuium est gramatica, dyaletica et retorica, quadriuium uero est arismetria, geometria, musica et astronomia. Mechanice autem sunt hee ydromantia, pyromantia, nigromantia, cyromantia, geomantia, geonegia. Quelibet autem ars septem artium liberalium suas orationes proprias, figuras et notas habet. Gramatica enim habet tres notas siue figuras, et quelibet figura illarum trium suas proprias orationes latinis, grecas, ebreas et caldeas habet, in quibus continentur sanctissima nomina angelorum que ibi inuocando deprecantur. Logyca duas habet figuras speciales et quatuor alia signa diuissa a figuris, que figure proprias et speciales orationes habent. /fol. 35rb/ Retorica quatuor figuras habet quarum quelibet diuissim habet suas proprias orationes latinis, grecas, ebreas et caldeas. Musica habet unam figuram et suas proprias orationes que ante ipsarum figurarum, scilicet in inspiciendo eam, debent pronuntari. Physica habet unam figuram et suas proprias orationes. Arismetria habet duas figuras et semis et suas proprias orationes. Astronomia habet sex figuras quarum qualibet habet suas proprias orationes que debent pronuntari ante eas in inspectione earum. In aliis uero capitulis in quibus fit mentio de ipsis artibus et aliis et earum figuris magis perfecte declarabo singulariter de singularibus artibus et singularibus figuris earum sicut de theologia, phylosophia et earum figuris. Item de artibus mechanicis et earum figuris, scilicet sub quibus figuris comprehenduntur. Istarum uero mechanicarum est quedam que uocatur nigromantia de qua non est licitum operari per istam artem propter peccatum quod sit in operatione eius, sacrificando malis spiritibus. Sed tamen dicit Salomon quod in nigromantia sunt septem libri quorum quinque cum minori peccato possunt legi et per eos in scientia ipsa operari. Duo uero illorum librorum penitus prohibentur opera<ri>, de quibus siquis operatus fuerit sacrilegium facit, sacrificando demonibus, quia sine sacrificio oblato ipsis spiritibus de illis duobus libris nemo potest operari, et offerre sacrificia de sanguine humano uel aliis rebus negare Deum et ipsum mortaliter offendere et animam suam penitus perdere, quare prohibiti sunt illi duo libri specialiter. Et quamuis peccatum sit operari de aliis in quibus non est necessarium sacrificare, tamen minus peccatum est quam de illis. Quales autem sint illi quinque libri de quibus non est magnum peccatum operari et illi duo de quibus est peccatum magnum ad presens dimites, quia de illa scientia non est bonum facere mentionem et specialiter in arte ista.

Cette glose trouve son équivalent à la suite du § 70b dans la version Kr1 C1.

uero habet unam figuram et suas proprias orationes que ante ipsam figuram, scilicet inspiciendo eam debent pronuntiari. Phisica habet unam et suas proprias orationes. Astronomia uero habet sex figuras quarum quelibet habet suas proprias orationes que debent semper pronuntiari ante eas inspectione illarum. In aliis uero capitulis in quibus fit mentio de ipsis artibus et aliis et earum figuris magis perfecte declarabo singulariter de singularibus artibus et singularibus figuris illarum sicut est de theologia et philosophia et earum scientiis et figuris. Item de mechanicis artibus et earum figuris, scilicet sub quibus figuris comprehenduntur. Istarum uero mechanicarum artium est quedam que uocatur nigromantia, de qua non est licitum operari per istam artem propter peccatum quod operatur in ea, sacrificando malignis spiritibus. Sed tamen dicit Salomon quod in nigromantia sunt septem libri quorum quinque cum minori peccato possunt legi et per eos in scientia nigromantie operari. Duo uero illorum penitus prohibentur operari, de quibus siquis operatus fuerit sacrilegium facit offerendo sacrificium spiritibus malignis, quia sine sacrificio oblato et presentato ipsis spiritibus de illis duobus libris nemo potest operari, et quicumque offert sacrificium demonibus de sanguine humano uel aliis rebus corporalibus offendit Deum et negat eum, et secum irascitur mortaliter et animam suam penitus amittit nisi per penitentiam peractam eam euadat. Qua de causa prohibiti sunt illi duo libri specialiter, et quamuis peccatum sit operari de illis in quibus non est necesse sacrificari, tamen minus peccatum est quam de illis, quales uero sunt illi quinque libri de quibus non est peccatum magnum operari sine illi duo de quibus maximum peccatum est nunc omitto, quia de illa scientia non est bonum facere mentionem alicui et specialiter in libro isto in quo sunt pura et sacramenta Dei et sanctorum angelorum, et ista sufficiant hic ad presens.

72 - [rubr.] Hic dicit de scientiis septem artium liberalium et aliarum que per istam artem possunt acquiri et haberi^a :

[A]rtes uero liberales sunt septem quas sine peccato uniusquisque^b potest addiscere, scire^c ac legere^d. Est enim philosophia^e magna in se continens profunda misteria^f. Iste omnes artes arte prefata mirabiliter cognoscuntur.

72 - /glose/ /fol. 9ra/ [A]rtes uero liberales sunt septem, etc. Hic dicit quod septem sunt artes liberales que artes sine aliquo peccato possunt addisci, legi, doceri et acquiri per operationem istius sacratissime artis. Alie uero artes que sunt hec nigromantia, geogenia et alie que sub maiori philosophia continentur per istam eandem artem certissime possunt haberi, acquiri et doceri, sed non sine peccato. Cum igitur sint septem artes liberales et ipse heedem possint addisci, sciri, legi et doceri sine peccato, ideo placuit Altissimo ut cuilibet istarum septem artium suas notas proprias et figuras attribueret et secundum quod attribuit cuilibet arti et precipue triuio, scilicet gramatice, logyce et rectorice, in quibus discendis nullatenus est peccatum. Voluit ostendere rationes bonas et declarare per elementa litterarum quare cuilibet arti tot note tot figure competebant nec plus nec minus essent eis necessarie apponende, narrat ergo Salomon ut inde recipiamus exemplum fidei habende in operatione istius artis qualiter habuit principium et scientiam istius libri, scilicet orationum et figurarum, et qualiter ista sancta operatio sibi fuit missa, et dicit quod una nocte, dum esset in bona et sancta oratione rogando Deum, apparuit sibi angelus Dei deferens sibi librum scriptum cum orationibus et figuris, dicens ei qualiter per illum librum scriptum cum orationibus et figuris scientiam et sapientiam posset acquirere et habere, et ostendit sibi angelus orationes et sibi docuit modum proferendi, ostendit sibi notas et figuras cuilibet arti designatas et sibi modum docuit et formam inspiciendi. Salomon enim admiratus super hoc et stupefactus recepit librum et respiciens ipsum intus uidit orationes, respexit notas et figuras ibi descriptas, cogitans et admirabiliter admirans dubitauit, et uix credit quod in proferendo illas breues orationes et in inspiciendo illas paucas notas et figuras et earum signa per tam breue spatium tantam scientiam tantam sapientiam posset acquirere et habere, angelus respondisse dicitur Salomoni : « Non admireris nec dubites nec expauescas quia nimius Domini quod tibi missum est ab eo sacratissimum misterium est et de manu eius omne sanctum donum procedit, facias ergo sicut tibi iniungo et precipio. » Tunc Salomon confortatus rogauit angelum dicendo : « Domine mi, iste note, iste figure quid significant, quid pretendunt, ad quid apposite sunt ad sciendum istas artes et earum scientias, ad quid specialiter sint apposite tantummodo arti gramatice tres figure et due arti dyalectice et illa quatuor signa, et arti rectorice quatuor ita distincte et diuise pro qualibet istarum trium artium ? » Tunc ait angelus Salomoni : « Videns Deus qui omnia preuidit et preuidet et omnibus uult

72 - a acquiri et haberi] haberi et acquiri C1 [*autre main pour cette rubrique*] / Hic dicit - haberi] Que scientie per istam artem possunt acquiri sine peccato et que non Kr1 — **b** sine - uniusquisque] uniusquisque sine peccato C1 — **c** addiscere, scire] discere Kr1 — **d** addiscere - legere] legere et discere C1 — **e** phylosophica Kr1 — **f** profunda misteria] misteria et profunda C1

prouidere, placuit sibi et placet quod ad sciendam artem siue scientiam gramatice que ars est scientia literalis per quas literas necessarium est adiscere, alias artes et earum scientias appossuisset tres figuras nec plures nec pauciores ad operationem ipsius scientie acquirende, ea de causa quia in ista scientia gramaticali tria necessaria concurrunt, prima quorum est ordinatio literarum, secunda distinctio dictionum, tertia constructio casuum cum aliis adiunctis eorum. Cum ergo ista tria sint necessaria in gramatica, necessarium est ut in ea acquirenda tres figure apponantur, ut per primam figuram habeatur ordinatio literarum, per secundam distinctio dictionum, per tertiam constructio casuum et omnia alia sibi adiuncta, et sic per uirtutem orationum et per uirtutem signorum figurarum et illorum nominum sanctorum angelorum que infra istas figuras describuntur, si proferantur suis temporibus orationes et inspiciantur ordinate et competenter iste figure sicut alibi dictum est in isto libro, scientia et sapientia totius artis gramatice per tam breue tempus firmiter habebitur plenarie et perfecte, et ista est ratio manifesta quare gramatica tantummodo tres notas habet nec plures nec pauciores. »

73 - [rubr.] Hic dicit^a quot figuras habent^b prime tres artes liberales :

[G]ramatica enim tantum tres notas habet, dyalectica uero duas, rectorica quatuor, et singule cum orationibus suis distinctis et apertis^c. Set quare gramatica tres, dyalectica duas, rectorica quatuor habeat^d ipso rege Salomone testante, affirmative et dicente^e : « Cognominus etenim^f et ego admirans et in corde meo reuoluens que et a quibus et unde esset ista scientia, angelus Dei^g michi librum attulit^h in quo figure et orationes erant scripte et diuisit michi sigillatimⁱ singularium artium notas et orationes distincte et aperte, dixitque^j michi^k de singulis quam necesse est et subiunxit explanando^l michi sicut puero per elementa quedam litterarum ad artes breuiter habendas que magno temporis spatio grauiter sunt habende et dixit^m michi ita : “Etⁿ tu ad omnem scientiam promoueberis^o per istarum uirtutum incrementa^p”, et dum ego postularem : “Domine mi, unde hoc et qualiter ?”, respondit angelus : “Manus^q Domini est hoc sacramentum et in eius uoluntate quod scriptum est magis^r per Spiritus Sancti uirtutem quam per opus manuale scripture qui Spiritus est illustrans, fecundans et inspirans^s omnem cognitionem”, et rursus angelus sepe^t inquit : “Notas istas cum orationibus suis secundum ipsa^u tempora determinata et constituta respice^v sicut statuta sunt a Deo et non aliter”. » Hiis dictis ostendit regi Salomoni^w librum in quo scriptum erat quibus temporibus hec omnia proferenda essent, et apertissime^x secundum uisionem Domini demonstrauit, quo Salomon audito et uiso^y secundum uerbum angeli a Domino illatum in omnibus istis operatus est^z, et^{aa} nos postea auctoritate Salomonis prosecuti quantum^{bb} nobis reliquit pro posse nostro obseruamus.

73 - /glose/ [version Kr1 C1] ^a Gramatica uero est^b, etc. In isto capitulo facit mentionem de tribus artibus liberalibus, scilicet gramatica, loyca et^c rethorica, et ostendit quot notas, quot figuras, scilicet quelibet istarum artium habeat. Dicit enim quod gramatica habet tres notas, dyalectica^d duas, rethorica uero .iiij., et qua de causa quelibet istarum trium artium^e tot figuras habeat nec plures nec pauciores, angelus offerens eas^f Salomoni super altare declarauit et per consequens nos Salomon docuit sicut sibi fuit per uocem angelicam nunciatum, et in sequenti capitulo illud

73 - a ostendit C1 — **b** habeant C1 [*autre main pour cette rubrique*] / Hic - habent] Docet quot notas habeant Kr1 — **c** suis - apertis] apertis et distinctis C1 Kr1 — **d** habet C1 — **e** affirmante - dicente] et affirmante id ait C1 Kr1 — **f** autem C1 / ante Kr1 — **g** Dei] om C1 Kr1 — **h** fol. 7va Kr1 — **i** sigillatim] om C1 Kr1 — **j** et dixit C1 Kr1 — **k** fol. 10rb C1 — **l** quam - explanando] quantum necesse fuit et explanauit C1 Kr1 — **m** breuiter - dixit] magno temporis spatio prolixas ut per breue temporis spatium ipsas haberem dicens C1 / magno temporis spatio prolixitas ut per breue spatium temporis eas haberem dicens Kr1 — **n** Et] om C1 Kr1 — **o** promoueris C1 — **p** uirtutum incrementa] incrementa uirtutum C1 Kr1 — **q** Munus C1 Kr1 — **r** quod - magis] conscripta sunt hec C1 Kr1 — **s** quam - inspirans] qui est inspirans, fecundans et illustrans C1 Kr1 — **t** sepe] om C1 Kr1 — **u** ipsa] om C1 Kr1 — **v** respice] et serua tempora *add* C1 Kr1 — **w** regi Salomoni] michi Salomon C1 Kr1 — **x** et apertissime] apertissime et C1 Kr1 — **y** quo - uiso] quibus enim auditis et uisis C1 Kr1 — **z** sum C1 Kr1 — **aa** et] ita narrat Salomon sibi inuenisse *add* C1 / ita narrat Salomon sibi euenisse *add* Kr1 — **bb** postea - quantum] autem post eum uenientes auctoritatem eius prosecuti sumus et quantum possumus ea que C1 Kr1

73 - /glose/ [version Kr1 C1] **a** fol. 10va C1 — **b** uero est] om C1 — **c** et] om C1 — **d** loyca C1 — **e** trium artium] artium trium C1 — **f** offerens eas] eas offerens C1 — **g** ueritatem] et hoc est quod dicit *add* C1 / **Cette glose rappelle de manière très partielle la glose du § 72 dans P3**

demonstrabo. Similiter quibus temporibus, quibus horis note debeant inspicere in sequentibus suis capitulis apperiam sine dubio ueritatem^g.

74 - [rubr.] Hic ostendit Salomon qualiter angelus monstrauit^a sibi diuisim causam^b quare quelibet ars tot figuras haberet^c :

[E]cce quare ars gramatica tres tantummodo habet^d notas et hoc in libro Salomonis Gemelyhot^e, id est in libro artis Dei que est ars^f omnium^g artium et scientia omnium scientiarum inuenimus et^h legimus, ait etenimⁱ Salomon : « Et cum ab angelo Dei sigillatim cum terrore^j inquirerem /fol. 9rb/ dicens : “Domine mi^k et hoc unde michi prestabitur ut plenarie sciam tot scientias^l cum tot notule competant tali^m arti et tot altiⁿ cum obseruandis orationibus determinatis et^o diuisis ad efficaciam ipsarum habendam, rogo uos ut ista michi ascribantur”. Tunc uero legitur angelus respondisse : “Ars uero gramatice^p que est ars literalis tria habet^q necessaria : ordinationem, distinctionem competentem que est constructio causuum et^r temporum, et ipsis adiunctorum siue figurarum simplex^s et composita^t et uaria declinatio partium ad partes siue a partibus relatio congrua et ordinata diuisio^u, et sic placuit diuine prudentie^v quod tres note ibi essent apposite^w, ut per unam plena cognitio declinandi haberetur, per alteram uero omnium partium conueniens declinatio et ordinatio cognosceretur, per tertiam uero omnium ipsarum partium^x simpliciter et compositate communis diuisio^y haberetur”. »

74 - /glose/ [version Kr1 C1] Ecce quare ars gramatica, etc. In isto capitulo ostendit Salomon quantum gratiam, quantum donum recepit a Spiritu Sancto per operationem istius artis^a et qualiter ista ars sanctissima delata fuit sibi^b per angelum ab altissima manu Dei, et narrat ibi qualiter stupefactus et mirabiliter admiratus, qualiter et quomodo^c per istam artem et per nomina que ibi erant^d scripta et sibi ignota posset acquirere omnem sapientiam et omnes scientias habere, unde super hoc admirans et dubitans rogauit angelum sibi^e deferentem istam artem cum suis orationibus et suis notis, ut sibi demonstraret qualiter per istam artem posset habere tantam sapientiam et quomodo erat hoc quod tot note et tot^f orationes competebant arti gramatice et tot loyce et tot rethorice, unde asserit angelum sibi respondisse : « Munus Domini magnum est et eius sacramentum, quare Altissimus, qui omnia preuidet^g et omnibus prouidet uidens et cognoscens quod ars gramatice que scientia literalis^h est necessaria est addiscendas alias scientias, uoluit eam praeesse, et quia in ea specialiter triaⁱ sunt necessaria ideo diuina prouidentia preuidit^j ut pro ea

74 - a ostendit Kr1 — b causam] om Kr1 — c Salomon - haberet] causam quare quelibet ars habeat tot figuras C1 [autre main pour cette rubrique] / quelibet - haberet] gramatica tres figuras habet Kr1 — d tres - habet] habet tantummodo tres C1 Kr1 — e et hoc - Gemelyhot] in libro enim Salomonis Gemelyot C1 / in libro enim Salomonis Gemelyot Kr1 — f ars] aliarum add C1 — g omnium] aliarum add Kr1 — h scientia - et] aliarum scientiarum C1 Kr1 — i enim C1 Kr1 — j terro- /fol. 11va/ -re C1 — k mi] om C1 Kr1 — l tot scientias] artem istam C1 / istam artem Kr1 — m isti C1 / illi Kr1 — n illi C1 Kr1 — o determinatis et] om C1 — p ad efficaciam - gramatice] que ad ipsarum efficaciam habendam prescribuntur, dicens michi : “Domine, quare sunt tot note in qualibet istarum artium?”, angelus uero respondisse legitur ita : “Ars gramatica C1 / orationibus determinatis - gramatice] diuisis orationibus que ad ipsarum efficaciam habendam prescribuntur, dicens michi : “Domine, quare sunt tot notule in qualibet istarum artium?”, angelus uero respondisse legitur ita : “Ars gramatica Kr1 — q tria habet] dicitur tria habere C1 Kr1 — r et] etiam add C1 Kr1 — s simplex] om C1 — t composita] et decomposita add C1 — u diuisio] et hec est ratio quare in gramatica tres notas apposite sunt add C1 / et hec est ratio quare in gramatica tres note apposite sunt add Kr1 — v prouidentie C1 / diuine prudentie] potentie diuine Kr1 — w quod - apposite] om C1 Kr1 — x plena cognitio - partium] declinandi plena cognitio, per alteram omnium partium ordinatio haberetur conueniens, et per tertiam omnium ipsarum C1 / declinandi plena cognitio, per alteram omnium partium conueniens ordinatio haberetur, et per tertiam omnium ipsarum Kr1 — y diuisio] similiter add C1 Kr1

74 - /glose/ [version Kr1 C1] a operationem istius artis] istius artis operationem C1 — b sibi] om C1 — c qualiter et quomodo] quomodo et qualiter C1 — d fol. 10rb C1 — e angelum sibi] sibi angelum C1 — f tot] om C1 — g prouidet C1 — h liberalis C1 — i specialiter tria] tria specialiter C1 — j prouidit C1 — k eius] add C1 — l sunt tria] tria sunt C1 — m in gramatica] om C1 — n fol. 10va C1 — o ibi] add C1 — p trium] add C1 — q suis C1 — r sed C1 — s note sue] sue note C1 — t scientiarum C1 — u quasi C1 — v pertinens C1 — w prouide Kr1 — x fol. 10vb C1 — y Item agit - respondendi] équivalent de § 75 - /glose/ dans la version P3 — z Salomoni] om C1 — aa et] om C1 — bb quare habeat] que habet C1 — cc bene nec recte] recte nec bene C1 — dd scriptiue C1 — ee quatuor] et add C1 — ff uenditionum et emptionum] emptionum et uenditionum C1 — gg fol. 11ra C1 — hh iudens C1 — ii floridus] et add C1 — jj disputandi C1 — kk quas C1 — ll diffinitiones - liberalium] distinctiones trium liberalium artium C1 — mm quia C1 — nn ars] om C1 — oo habebat C1 — pp dicitur] huc usque dictum siue narratum est C1 — qq Item angelus - capitulis] équivalent de § 76 - /glose/ dans la version P3

describerentur tres note, ut per eas notas et <eius>^k orationes ista scientia posset acquiri et haberi. In arte gramatica uere sunt tria^l necessaria, uidelicet ordinatio litterarum, distinctio dictionum, constructio casuum, cum aliis adiunctis eorum, et sicut ista tria sunt in gramatica^m necessaria ita tres note erant ibi necessarie, ut quelibetⁿ nota operaretur <ibi>^o sigillatim pro una efficacia istarum, unde quelibet nota istarum <trium>^p prestabat efficaciam et uirtutem in istis^q tribus efficacibus si^r inspiciantur temporibus et horis determinatis et orationes pertinentes cuilibet note sue^s proprie recto modo proferantur. »

Item ait angelus Salomoni : « Dixi tibi de arte gramatice modo audias rationem dyaletice. Dyaletica uero est quedam scientia subtilis et est informatiua omnium aliarum artium^l, et est quedam scientia pertinens tantummodo duobus disputantibus de ea, unde uocatur sermo dualis quia^u duobus pertinet^v, scilicet opponenti et respondenti, et ideo quia duo in ea specialiter sunt necessaria, scilicet facundia arguendi et prudentia respondendi, et ideo diuina altitudo <prouidit>^w de ea et assignauit in ea duas notas, scilicet ut quelibet nota inspecta suis temporibus et suis horis determinatis prestaret efficaciam operanti in arte dyaletice^x. Per primam enim notam dyaletice cum orationibus suis pertinentibus datur facundia argumentandi, per secundam notam cum orationibus suis prudentia respondendi^y. »

Item angelus ait Salomoni^z : « Dicto de gramatica et^{aa} loyca, audias de rethorica quare habeat^{bb} quatuor notas. Rethorica est quedam scientia que nullomodo potest bene nec recte^{cc} diffiniri sine .iiij. personis adminus, scilicet sine iudice actore, reo et aduocato siue scriptore^{dd}, et in ista scientia quatuor^{ee} specialiter sunt necessaria, scilicet ornatus uerborum floridus et continuus ; item necessarium est iudicium competens, discretum et ordinatum ; tertium est necessarium discreta compositio et dispositio causarum et officiorum testium litigantium et dampnatorum et uenditionum et emptionum^{ff} et similibus^{gg} ; quartum autem est necessarium, scilicet intellectus et facundia et subtilitas et unicuique reddatur ius suum sine prolixitate, unde summus Deus qui omnia prouidet, uidens^{hh} quod in ista arte erant quatuor necessaria, quatuor notas in ea assignauit, ut per primam notam haberetur ornatus uerborum floridusⁱⁱ, per secundam haberetur facultas proferendi iudicium rectum et iusticiam, per tertium haberetur facultas disponendi^{jj} causas inter personas^{kk} competentes, per quartam posset prestari facundia et subtilitas in omnibus operibus in ista scientia pertinentibus. » Iste enim sunt diffinitiones istarum trium artium liberalium^{ll} quas angelus diffiniuit Salomoni quare^{mm} quelibet arsⁿⁿ istarum trium tot notas habeat^{oo} nec plures nec pauciores, et hoc est quod dicitur^{pp} in istis capitulis^{qq}.

75 - [rubr.] Hec est ratio quare ars dyalectice tantummodo duas figuras habet^a :

[D]yalectica uero que est forma artium et dualis sermo dicitur duo habet necessaria, scilicet facunde argumentandi et prudenter respondendi. Duas igitur^b notas ei^c altitudo prouidentie diuine pietatis apposuit, ut per primam facundiam^d argumentandi et^e per secundam industriam respondendi habeamus absque ambiguitate. <Propterea>^f ergo gramatice tres notas et dyalectice duas^g conscripsimus.

75 - /glose/ /fol. 9rb/ [D]yalectica uero, etc^a. Dicto et ostenso plenarie et perfecte in precedenti glosa de ordinatione gramatice et inuentione et appositione trium figurarum eius. Nunc dicamus de ordinatione et inuentione artis dyalectice et appositione duarum figurarum cum suis signis. Post ergo denuntiationem et demonstrationem factam per angelum Salomoni de arte gramatice et de eius orationibus et figuris, uoluit certificari idem Salomon de figuris et earum signis quare tantummodo due figure arti dyalectice competebant nec plures nec pauciores, cui angelus fertur respondisse : « Sicut dixi tibi Salomon quod arti gramatice sunt tres figure necessarie, ideo quare tria sibi sunt necessaria ? Similiter dico tibi quod in arte dyalectice sunt due figure apposite cum quatuor suis signis ea de causa quia sibi sunt tantummodo duo necessaria. Dyalectica est ergo ars quedam subtilis que informat omnium aliarum artium scientias, et dicitur sermo dualis, id est sciencia que tantummodo duabus personis pertinet et non pluribus, uidelicet opponenti et respondenti. Cum igitur dyalectica sit sermo dualis et duobus solis pertineat, scilicet opponenti et respondenti, duo uidentur in ea occurrere necessaria : primum ergo est in ea necessarium, uidelicet facundia argumentandi, secundum enim prouidentia respondendi, et sic cum ista duo tantum sint in dyalectica necessaria, necessarium fuit ut diuina prouidentia sibi prouideret in duabus figuris et sic

75 - a Hec - habet] Hic ponit rationem quare dyalectica habet duas notas C1 [autre main pour cette rubrique] / Ratio quare ars dyalectica duas figuras habet tantummodo Kr1 — b ergo C1 Kr1 — c ei] om C1 / notas ei] ei notas Kr1 — d facunde Kr1 — e et] om C1 — f Preterea P3 — g notas - duas] dyalectice duas notas C1 Kr1

75 - /glose/ a Cette glose trouve son équivalent dans la version Kr1 C1 au § 74

ad eam scientiam acquirendam summus prouidens duas figuras tantummodo assignauit et descripsit. Illa uero signa quatuor sunt communia et utilia arti gramatice, dyalectice et rectorice acquirende, et post inspectionem figurarum trium gramatice et duarum dyalectice et quatuor rectorice debent semel inspici et impressio signorum in mente et corde memorie commendari. Per istas enim duas figuras et per uirtutem sanctarum orationum et sanctorum nominum angelorum que infra figuras describuntur et nominando inuocantur adhibetur perfecta scientia cuilibet in ista arte fideliter operanti, uidelicet pronuntiando orationes suprascriptas et inspiciendo ipsius figuras suis temporibus, suis diebus et horis sicut superius iam dictum est. »

76 - [rubr.] Ratio quare ars rectorice figuras quatuor habet et non plures^a :

[Q]uare ergo rethorica notas quatuor^b habeat^c uideamus. « Quatuor enim in ea, ut ait angelus Domini^d, sunt necessaria^e, scilicet ornatus locutionis floridus et concinnus, iudicium ornatum et^f ordinatum competens et discretum, causarum siue officiorum testium causantium et dampnatorum^g, emptorum et uenditorum iudicium et^h composita dispositio artis eiusdem negotiorum facundia cum intellectu demonstrataⁱ. Arti enim rectorice idcirco diuina altitudo^j notas quatuor cum orationibus suis sanctis et gloriosis tanquam per manum Domini missis reuerenter apposuit, ut note singule in arte prefata singulas habeant facultates, ut^k nota in eadem locutionum contiguum et^l competentem et floridum ornatum adhibeat. Secunda iudicia iusta et iniusta, ordinata et inordinata, uera et falsa discernat. Tertia autem ut officia et causas et personas competenter et composite^m disponat. Quarta etiamⁿ ut intellectum atque^o facundiam et subtilitatem inspectis ipsius^p artis omnibus operibus absque prolixitate distribuatur. » Ecce^q de gramatica, dyalectica, rethorica quare singule note singulis artibus sic ponuntur^r dicitur. De ceteris autem artibus^s et ipsarum^t notis loco suo et tempore /fol. 9va/ sicut in libro eiusdem Salomonis reperimus disponemus.

76 - /glose/ [Q]uare ergo rethorica, etc.^a. Superius data est solutio bona et uera per angelum Salomoni quare gramatica tres figuras tantummodo habeat, dyalectica duas, nec plures nec pauciores. Nunc dicamus de rethorica quot figuras habet et quare nec plures uel pauciores. Salomon etenim, dum sagaciter ab angelo inquisiisset de figuris gramatice artis et dyalectice cum magna diligentia, de figuris artis rethorice inquisiuit et dixit : « Domine, dicatis michi in ista arte rethorice quare apposite sunt quatuor figure, cum in grammatica non sint nisi tres, in dyalectica duo solummodo. » Cui respondit angelus : « Amice, in scientia rethorice sunt quatuor necessaria : primum etenim est necessarium locutionis ornatus, floridus et concinnus ; secundum est iudicium ordinatum, competens et discretum ; tertium est discreta compositio et dispositio earum officiorum, litigantium, dampnatorum, emptorum et uenditorum et eorum negotiorum ; quartum autem est necessarium intellectus bonus, facundia uerax et subtilitas inspiciendi et cognoscendi causas litigantium absque prolixitate. Ista igitur quatuor sunt necessaria in arte rethorice. Cum ergo in ista scientia sunt quatuor necessaria prouidit diuina altitudo qui omnibus rebus prouidit et prouidet semper apponere, designare et describere iste scientie quatuor figuras, ut per eas figuras et earum signa et sanctorum nominum beatorum angelorum que in eisdem figuris describuntur et nominando inuocantur, uirtute Dei et eorum angelorum suorum beatorum et sanctarum orationum posset tanta scientia cuilibet operario bono et fideli per breue spatium temporis administrari. Legantur ergo prius orationes que debent legi ad acquirendas istas tres primas scientias sicut superius dictum est et postea recto ordine figure dictarum artium sicut decet inspiciantur. »

76 - a Ratio - plures] Quare rethorica quatuor notas habeat C1 [*autre main pour cette rubrique*] / Ratio quare rethorica quatuor figuras habeat Kr1 — b notas quatuor] quatuor notas /fol. 11vb/ C1 — c notas - habeat] quatuor habeat notas Kr1 — d in ea - Domini] ut ait angelus, in ea C1 — e necessarie C1 — f ornatum et] *om* C1 Kr1 — g dampnatorum] et *add* C1 — h iudicium et] *om* C1 Kr1 — i demonstratio C1 / demonstratiuo Kr1 — j diuina altitudo] altitudo Dei C1 / Dei altitudo Kr1 — k fol. 7vb Kr1 — l in eadem - et] prima in arte eadem locutionum continentium C1 Kr1 — m disposite et C1 / disposite Kr1 — n etiam] *om* C1 — o et C1 — p ipsis Kr1 — q Ecce] quod *add* Kr1 — r ponantur C1 — s sic ponuntur - artibus] *om* Kr1 — t ipsius C1

76 - /glose/ a Cette glose trouve son équivalent dans la version Kr1 C1 au § 74

77 - [rubr.] Hic dicit^a quibus temporibus, quibus horis^b et qualiter figure^c trium artium^d liberalium inspiciuntur^e :

[E]cce transeundum est ut quibus temporibus et^f quo statu uel^g quomodo note istarum artium inspiciende sunt et orationes earum proferende et artes ipsarum addiscende et^h adipiscende suntⁱ disseramus. Si rudis prorsus in arte gramatica fueris et uolueris habere eius^j cognitionem, et si tibi a Deo collatum fuerit ut hoc opus operum et^k artem artium possis habere, summa subtilitate^l istud enim^m sciendum est etⁿ aliter non presumas facere^o quam tibi liber iste precipit. Iste^p enim liber fuerit tibi magister et ipsa ars tibi^q magistra erit.

78 - [rubr.] Hic dat doctrinam sub quali lunatione note gramatice inspici debeant^a :

[S]icut^b enim note gramatice artis^c inspiciende sunt et orationes earum proferende^d, die igitur qua Luna fuerit prima, nota prima^e duodecies inspicienda est, et eius orationes uicesies quater sunt recitande^f cum summe sanctitatis ueneratione et reuerentia^g et cum modicis^h interuallis factis. In singula enimⁱ inspectione note orationes bis recitande sunt et a peccatis summopere obseruandum^j. Sic enim^k agendum est a prima die Lune usque ad quartam decimam Lunam^l. A quartadecima die^m usque ad septimam decimam, prima nota et secunda singule uicesies inspiciende suntⁿ, et orationes tricesies recitande interuallis inspectis^o. A decimaseptima die et supra omnes tres note^p singulis diebus duodecies sunt^q inspiciende et orationes uicesies recitande. Ecce de notis gramatice artis^r dictum est^s. Verum si aliquantulum de ea legisti et eiusdem artis^t desideras habere perfectionem ita facias sicut hic preceptum est. Verumptamen orationibus sanctis^u generalibus ad augendam tibi^v memoriam, facundiam et intellectum^w et earum perseuerentiam, et hiis supra memoratis^x recitatis suis temporibus et horis constitutis, ne pretereundo preceptum^y, uergaris in peccatum. Verumtamen dum hoc feceris caue tibi ut secretum sit et Deum tuum^z tibi habeas inspectorem. Hiis prefinitis perueniendum est ad notas.

78 - /glose/ /fol. 9va/ [S]icut enim note gramatice inspiciende sunt, etc. In precedentibus capitulis dictum est et diffinitum quot figuras quelibet ars septem artium liberalium habeat et que sit causa quare tot et non plures, et primo de gramatica, secundo de dyalectica, tertio de rectorica, quorum prima scilicet gramatica tres habet figuras, dyalectica duas, rectorica quatuor. Nunc in isto presenti capitulo facit mentionem primo de figuris artis gramatice, uidelicet quibus temporibus, quibus diebus, quibus horis diei iste tres figure debeant inspici et orationes ipsarum proferri. Sciendum est igitur quod antequam perueniatur ad inspectionem figurarum artis gramatice, ut per eam inspectionem possit haberi perfecta efficacia ad habendam perfectam scientiam in ipsa arte gramatice. In ipsa uero operatione ipsius artis primo ita agendum est : in principio siquidem istius operationis debet operarius qui desiderat talem scientiam habere per artem istam et acquirere eam, ut habeat bonam uoluntatem et magnum desiderium acquirendi eam et faciendi precepta artis, uidelicet confiteri primo puro corde et non ficto et accepta penitentia, habeat uoluntatem se abstinendi a peccatis ab illa hora adminus dum erit in ista operatione et in principio alicuius mensis, id est in die prima noue lunationis proferat tria prima capitula que in quolibet initio cuiuslibet scientie acquirende sunt proferenda. Et postea orationes assignatas et scriptas ad acquirendam

77 - a Hic dicit] om Kr1 — b temporibus - horis] horis, quibus temporibus C1 — c note Kr1 — d trium artium] artium trium C1 [2^e main pour cette rubrique] — e inspiciantur Kr1 — f et] om Kr1 — g et C1 Kr1 — h addiscende et] om C1 Kr1 — i sint C1 Kr1 — j habere eius] eius habere /fol. 11ra/ C1 — k et] om C1 — l summa subtilitate] firmum et eius subtilitatem C1 Kr1 — m enim] om C1 Kr1 — n quod C1 — o non - facere] facere non presumas C1 Kr1 — p Ipse C1 Kr1 — q sui C1 Kr1

78 - a Hic - debeant] Hic dicit sub qua lunatione note gramatice inspici debent C1 [autre main pour cette rubrique] / Qualiter in Luna prima prime note gramatice inspiciantur Kr1 — b [S]ic C1 Kr1 — c artis] om C1 Kr1 — d sunt - proferende] et orationes earum proferende sunt C1 Kr1 — e prima] om Kr1 — f sunt recitande] recitande sunt C1 / /fol. 8ra/ recitande sunt Kr1 — g et reuerentia] om C1 Kr1 — h modis Kr1 — i In - enim] et singula C1 Kr1 — j obseruandum] est add C1 Kr1 — k enim] om C1 Kr1 — l et C1 Kr1 — m die] om C1 Kr1 — n sunt] om C1 Kr1 — o interuallis inspectis] sunt interuallo facto C1 Kr1 — p note] singule add C1 Kr1 — q sunt] om C1 Kr1 — r artis] om C1 — s est] om Kr1 — t de ea - artis] legisti librorum eiusdem artis et eius C1 / legisti librum eiusdem artis et eius Kr1 — u istis Kr1 — v augendam tibi] addendam C1 / adaugendam Kr1 — w intelligentiam C1 / et intellectum] intelligentiam Kr1 — x memoratis] prius add C1 Kr1 — y fol. 11rb C1 — z tantum Kr1

perfectam memoriam, facundiam et intellectum suis temporibus, suis diebus et suis horis superius determinatis et alias orationes post illas que faciunt ad memoriam sequentes sicut superius constitutum est proferat et legat ordinate, dum ergo omnes orationes que semper predici debent et legi pro qualibet scientia acquirenda, dicte et lecte per ordinem fuerint ad acquirendam scientiam artis gramatice. Tunc preuidenda est dies prima alicuius mensis, id est alicuius noue lunationis, et solus cum aliquo sermente suo stet operarius in aliquo loco secreto et remoto a strepitu gentium et sedens in illo loco teneat librum apertum cum figuris ante se, et in summo mane ipsius diei dicat semel istas orationes Deus Pater immense, etc. ; Gezomothon, etc. ; Rex eterne Deus, etc. ; Deus totius pietatis, etc. ; Deus Pater, etc. Istis sic dictis dicat orationem propriam que scripta est supra figuram que est Lux, ueritas, uita, etc., et ea dicta proferantur orationes et illa nomina sanctorum angelorum que scribuntur infra primam figuram quibus commemoratis et inuocatis. Dicatur oratio que est subtus figuram que est Deus, cui omne bonum, etc., et sic istis orationibus per ordinem bis dictis et lectis inspiciatur ipsa prima figura semel, et inspecta figura facto aliquo interuallo recitande sunt bis sue proprie orationes, et iterum inspiciatur figura, et sic agendum est de ipsa figura ita quod a summo mane usque ad tertiam possit inspicere, et orationes proprie proferri qualibet uice solius inspectionis bis, a tertia usque ad meridiem ter, a meridie usque ad nonam ter, a nona usque ad uesperas ter, et sic qualibet die a principio lunationis usque ad quintam decimam diem inspicienda est ista figura duodecies, et qualibet inspectione eiusdem orationes figure bis proferende sunt. In quinta decima siquidem die in summo mane sicut in aliis diebus precedentibus fecisti de orationibus, ita facias, uidelicet de quinque orationibus semel dicendis, et dictis illis quinque proferas orationes prime figure et secunde sexties, et inspicias eandem primam figuram semel, et statim facto aliquo paruo interuallo post inspectionem prime figure inspicias secundam figuram. Et sic inspiciende sunt iste due figure in simul in ipsa die uicesies, uidelicet incipiendo a summo mane usque ad horam tertie uel prope quinquies, a tertia usque ad meridiem quinquies, a meridie usque ad nonam quinquies, a nonam usque ad crepusculum noctis quinquies. Et ita agendum est de istis duabus figuris in ipsa die quinta decima, et similiter in sexta decima totiens, et in eisdem horis et in prima inspectionis hora, uidelicet quando inspiciuntur prima figura et secunda quinquies, a mane usque ad tertiam debent proferri orationes earum sexties. In inspectione facta a tertia usque ad meridiem debent proferri septies, a meridie usque ad nonam in ipsa inspectione figurarum debent proferri orationes octies, a nona usque ad crepusculum in ipsa inspectione debent proferri eadem orationes nouies, et sic in quinta decima die et sexta decima prima figura et secunda debent inspicere uicesies et orationes figurarum tres decies debent pronuntiari. In decima septima uero die et in aliis omnibus diebus sequentibus totius illius lunationis prima figura primo et secunda secundo et tertia tertio qualibet die illorum debent inspicere duodecies, sicut in prima die lunationis preceptum est de prima figura, et orationes proprie istarum figurarum trium uicesies debent pronuntiari. Igitur in decima septima die a summo mane incipiendo usque ad tertiam prima figura, secunda et tertia inspiciantur ter, a tertia usque ad meridiem ter, a meridie usque ad nonam ter, a nona usque ad crepusculum ter, et in qualibet hora inspectionis orationes proprie illarum trium figurarum quinquies repetantur, et sic a decima septima die usque ad finem lunationis iste tres figure artis gramatice duodecies inspiciende sunt, et orationes earum proprie uicesies qualibet die illarum sunt proferende. Istud enim sciendum est quod in prima die operationis figurarum cuiuslibet artis cuius scientia per istam artem uult acquiri et haberi ipse opera /fol. 9vb/ debet ieiunare in ipsa die usque quo tota operatio illius diei compleatur, et completa oratione non comedat carnes nisi cibaria quadragesimalia. In aliis uero diebus si potest ieiunare qualibet die usque quo compleatur tota operatio bonum erit, et tunc in sero comedat carnes et alia que sibi placuerint. Si uero ieiunare non poterit usque ad illam horam preuideat sibi horam aliquam in die in qua non oporteat sibi inspicere figuras nec orationes legere, et tunc comedat, sed sint cibaria quadragesimalia, et sic agendum est ieiunium in inspectione figurarum cuiuslibet artis. Item sciendum est quod post inspectionem quarumlibet figurarum cuiuslibet scientie sicut debent libri et uolumina illius scientie stare ante oculos operantis et debent reuoluere uolumina huc et illuc ad librum et legere intus aliqua capitula, et ista sunt necessaria ad operationem figurarum cuiuslibet artis.

78 - /glose/ [version Kr1 C1] ^a Sic enim note gramatice, etc. In precedentibus capitulis dictum est et diffinitum quot notas habeat quilibet ars trium artium liberalium, scilicet gramatica,

78 - /glose/ [version Kr1 C1] a fol. 11va C1 — b trium C1 — c mentionem plenarie] plenarie mentionem C1 — d debeant] fieri et add C1 — e artis] om C1 — f sanctam artem] artem sanctam C1 — g se] add C1 — h temporibus et horis] horis et temporibus C1 — i ita - orationes] illas orationes ita C1 — j mensis sequentis] sequentis mensis C1 — k artis] om C1 — l uesperam Kr1 — m singula C1 — n debet] add C1 — o in] om C1 — p recitari - sic] debent recitari et C1 — q in] om C1 — r inspectione istarum] /fol. 11vb/ istarum inspectione C1 — s inspiciantur - quinquies] quinquies ille note inspiciantur C1 — t illarum C1 — u ipse - inspiciantur] inspiciantur ille note C1 — v

dyaletica et rethorica, et assignata est ratio quare quelibet ars triui^b tot notas pro se habeat. In isto capitulo faciemus mentionem plenarie^c de notis ipsarum artium quibus temporibus, quibus horis debeant inspici, et qualiter et quando orationes earum debeant^d proferri, et primo uideamus de notis artis^e gramatice. Sciendum est igitur quod quicumque per istam sanctam artem^f aliquas scientias uoluerit acquirere et habere necesse est ut caste uiuat et dum est in operatione ab omnibus peccatis <se>^g abstineat et postea et antea si potest, et primo orationes supradictas, scilicet prima tria capitula et orationes que adhibent memoriam, facundiam et intellectum, proferat suis temporibus et horis^h superius assignatis, et dum ita illas orationesⁱ protulerit secundum tempora determinata et constituta et uoluerit habere scientiam plenariam et perfectam artis gramatice, in prima die mensis

orationes] in *add* C1 — w uideas C1 — x illarum C1 — y ille C1 — z octauadecima C1 — aa orationes - debent] eius orationes debent recitari C1 — bb inspici - ad] simul inspici a octauadecima usque C1 — cc et] *om* C1 — dd fol. 8rb Kr1 — ee artis] *om* C1 — ff et] *om* C1 — gg experimentum C1

Le scribe 3 de C1 donne une autre version de cette glose au fol. 35rb-36vb, inspirée de la version P3/O2 :

[*en marge* : De operatione gramatice] Sic ergo note gramatice inspiciende sunt, etc. In precedentibus capitulis dictum est quot figuras quelibet septem artium liberalium habeat. In isto capitulo fit mentio de tribus figuris gramatice, scilicet quibus temporibus, quibus diebus, quibus horis diei iste tres figure debent inspici et quotiens orationes ipsarum proferri. Sciendum est igitur quod antequam perueniatur ad inspectionem figurarum artis gramatice, ut per eam possit haberi perfecta efficacia ad perfectam sanctiam artis gramatice acquirendam, primo ita est agendum : in principio istius operationis debet operarius qui desiderat talem scientiam habere per artem istam habere bonum desiderium acquirendi eam et faciendi precepta artis, uicelicet primo confiteri puro corde et non ficticie et accepta penitentia, habeat uoluntatem abstinendi a peccatis adminus illa hora dum operabitur in ista sancta operatione. Et in principio alicuius mensis, id est in prima die noue lunationis, prius proferat tria prima capitula que in quolibet initio cuiuslibet scientie acquirende sunt proferenda, et post ipsa proferat orationes scriptas et assignatas ad memoriam et facundiam acquirendam et intellectum suis temporibus, suis horis superius determinatis, et alias orationes post illas que secuntur ordinate et similiter faciunt ad memoriam acquirenda<m> sicut superius dictum est et constituto proferat et legat ordinate. Dum ergo omnes orationes que semper predici debent et legi pro qualibet scientia acquirenda dicte et lecte fuerint per ordinem ad acquirendam scientiam artis gramatice, tunc /fol. 36va/ preuidenda est prima noue lunationis alicuius mensis, et tunc solus stet operarius in aliquo loco secreto cum famulo suo et sit locus remotus a strepitu hominum, et sedens in illo loco teneat librum apertum ante se cum figuris, et in summo mane illius diei dicat semel orationes istas Deus Pater immense, etc. ; Gezomoton, etc. ; Rex eterne, etc. ; Deus totius pietatis, etc. ; Deus Pater. Istis sic dictis dicat orationem propriam que scripta est supra figuram que est Lux, ueritas, etc., et illa lecta proferantur orationes figurarum et illa nomina sanctorum angelorum que scribuntur infra figuram primam. Quibus commemoratis et inuocatis dicatur oratio que est subtus figuram, que est Deus cui omne bonum, et sic istis orationibus per ordinem lectis inspiciatur ipsa figura prima semel, et inspecta figura facto aliquo interuallo recitande sunt bis sue proprie orationes, et postea iterum inspiciatur ipsa figura, et sic agendum est de ipsa prima figura artis gramatice, ita quod a summo mane usque ad tertiam possit inspici ter et orationes proprie proferri qualibet uice solius inspectionis bis, a tertia usque ad meridiem ter, a meridie usque ad nonam ter, a nona usque ad uesperas ter, et sic qualibet die a principio lunationis usque ad quintam decimam diem inspicienda est ipsa figura duodecies, et qualibet inspectione eiusdem orationes ipsius figure bis proferende sunt. In quinta decima uero die in summo mane sicut in aliis diebus precedentibus fecisti de orationibus ita facias de quinque orationibus semel, et statim facto aliquo interuallo post inspectionem prime figure inspicias secundam figuram. Et sic inspiciende sunt iste due figure in simul in ipsa die uicesies, scilicet a summo mane usque ad tertiam uel prope tertiam quinquies, a tertia usque ad meridiem quinquies, a meridie usque ad nonam quinquies, a nona usque ad crepusculum noctis quinquies. Et ita agendum est de istis duabus figuris gramatice diem quintam decimam, et similiter in sexta decima totiens et in eisdem horis et in ipsa hora inspectionis, uidelicet quando prima figura in simul cum secunda inspiciatur quinquies, a mane usque ad tertiam debent proferri earum proprie orationes sexties. Inspectione enim facta a tertia usque ad meridiem debent proferri septies. In ipsa enim inspectione figurarum facta a meridie usque ad nonam debent orationes proferri ocies. A nona usque ad crepusculum in ipsa inspectione debent proferri eedem orationes nouies. Et sic in quinta decima die et sexta decima prima et secunda figura debent inspici uicesies et orationes figurarum tricesies pronuntiari debent. In decima septima uero die et aliis sequentibus diebus totius lunationis prima figura primo et secunda secundo et tertia tertio qualibet die illorum debent inspici duodecies, et sic in prima die lunationis sicut preceptum est de prima figura, et orationes proprie istarum trium figurarum uicesies debent pronuntiari. Igitur in decima septima die in summo mane incipiendo usque ad tertiam prima figura et secunda et tertia inspiciantur ter, a meridie usque ad nonam ter, a nona usque ad crepusculum ter, et in qualibet hora inspectionis orationes proprie istarum trium figurarum quinquies repetantur. Et sic de decima septima die usque ad finem lunationis iste tres figure artis gramatice duodecies inspiciende sunt, et orationes earum proprie uicesies qualibet die illorum dierum sunt proferende. Istud tamen sciendum est quod in prima die operationis figurarum cuiuslibet artis cuius scientia per artem istam debet acquiri ipse operarius debet ieiunare in /fol. 36vb/ ipsa die donec tota operatio illius diei compleatur, et completa operatione non commedat carnes, sed cibaria quadragesimalia. In aliis uero die si potest ieiunare qualibet die usque compleatur tota operatio bonum erit, et tunc commedat carnes in sero et alia si placuerit. Si uero ieiunare non poterit usque ad illam horam prouideat sibi horam aliquam in die in qua non oporteat ipsum inspiciere figuras nec orationes legere et tunc commedat, sed non commedat nisi cibaria quadragesimalia, et ita faciendum est ieiunium in inspectione figurarum cuiuslibet artis. Item sciendum quod in inspectione quarumlibet figurarum cuiuslibet artis sunt libri et uolumina illius scientie debent haberi ante oculo operantis, et post pronuntiationem ultimam orationum figurarum debent reuolui uolumina huc et illuc ad libitum et legantur aliqua capitula. Ista enim sunt necessaria ad operationem figurarum cuiuslibet artis.

sequentis^j finitis orationibus supradictis, scilicet quando Luna est prima, solus in domo sedens inspiciat primam notam artis^k gramatice in ipsa die duodecies, scilicet a summo mane usque ad tertiam ter, a tertia usque ad meridiem ter, a meridie usque ad nonam ter, a nona usque ad <uesperas>^l ter, et in qualibet singuli^m inspectione note proferende sunt orationes pertinentes ad notam primam bis qualibet uice, facto tamen interuallo qualibet sola uice, scilicet modico, et sic omni die usque ad Lunam quartam decimam. Ista prima nota solummodo <debet>ⁿ duodecies in^o diebus inspici et eius orationes in qualibet inspectione, scilicet primo bis recitari debent et sic^p uicesies quater qualibet die sunt orationes proferende. Quartadecima autem die finita in^q sequenti die, scilicet quintadecima die, inspicias summo mane prius primam notam proferendo primo bis suas orationes, et incontinenti inspicias secundam notam similiter proferendo bis eius orationes, et sic in illa die illas duas notas inspicias uicesies, scilicet in summo mane quinquies usque ad tertiam et qualibet inspectione istarum^r repetas bis orationes ; a tertia uero usque ad meridiem inspiciantur ille due note quinquies^s et qualibet inspectione proferantur bis earum^t orationes ; a meridie usque ad nonam ipse note inspiciantur^u quinquies et heedem orationes^v qualibet uice bis recitentur ; a nona uero usque ad crepusculum noctis eedem note quinquies inspiciantur et in qualibet inspectione orationes earum ter proferantur factis aliquibus interuallis, et si bene pronuntiaueris et protuleris recto ordine prima capitula et orationes facientes ad memoriam et facundiam et uideris^w te esse facundum in ista arte, non repetas orationes istarum duarum a summo mane usque ad tertiam nisi bis, a tertia usque ad meridiem bis, scilicet in qualibet inspectione, a meridie usque ad nonam semel, a nona usque ad crepusculum semel, scilicet in qualibet inspectione istarum^x duarum notarum, et sic uicesies inspiciantur ille due note in simul et orationes earum in die tricesies proferantur, et sic inspiciantur iste^y due note simul usque ad .xviij. diem. In septimadecima^z uero die prima nota et secunda de tertia debent inspici simul in die duodecies a summo mane usque ad tertiam ter, a tertia usque ad meridiem ter, a meridie usque ad nonam ter, a nona usque ad uesperas ter, et in qualibet inspectione notarum orationes earum recitari debent^{aa} bis, excepto hoc quod in inspectione ultima, scilicet a nona usque ad uesperas, non debent proferri nisi semel in singula inspectione, et iste tres note gramatice debent inspici in simul a septimadecima usque ad^{bb} finem lunationis, scilicet usque ad .xxx. dies compleatur, duodecies et^{cc} in qualibet die et orationes earum proferantur factis interuallis secundum spatium horarum uicesies in die. Item sciendum est quod in^{dd} qualibet die in qua note artis^{ee} gramatice inspiciuntur libri gramaticales ponendi sunt ante oculos et^{ff} in fine cuiuslibet inspectionis notarum debent uolumina reuolui huc et illuc, et hoc est explementum^{gg} artis gramatice.

79 - [rubr.] Qualiter^a istis tractatibus finitis perueniendum est ad notas^b :

[C]onsiderandum est uero^c quod in principio inspectionis notarum omnium, id est^d prima die^e ieiunandum est usque ad uesperas, et si puer fuerit obseruet etiam usque ad uesperum^f si potest, et si ex impotentia sua^g non potest ieiunare^h assumat sibi aliam horam, etⁱ hoc est /fol. 9vb/ preceptum quod ex arte gramatica damus. Due uero^j note dyalectice omnibus diebus inspici^k possunt nisi tantummodo in illis diebus qui dicuntur egiptiaci^l. Note autem quatuor artis rectorice illis diebus proferantur^m quibus constitutum est, id est inⁿ omnibus diebus preter tantummodo tres dies mensis, uidelicet in^o Luna quintadecima et decimaseptima et decimanona, et <propterea>^p in illis diebus eas inspici^q uetutum est cum orationibus quia in hiis diebus^r testante Salomone omnium artium note preter ipsius artis notas sibi^s allate sunt. Ista precepta sunt generaliter et^t liberaliter obseruanda.

79 - /glose/ /fol. 9vb/ [N]ote autem quatuor artis rectorice^a, etc. Dictum est superius de ordinatione orationum et inspectione figurarum artis gramatice et artis dyalectice. Nunc per

79 - a Qualiter] *om* Kr1 — **b** notas] et figuras *add* C1 [*autre main pour cette rubrique*] / notarum *add* Kr1 — **c** est uero] uero est C1 — **d** id est] *om* C1 Kr1 — **e** die] omnium *add* C1 Kr1 — **f** et si puer - uesperum] *om* C1 Kr1 — **g** impotentia sua] impotentate C1 / sua] *om* Kr1 — **h** ieiunare] usque ad uesperas *add* C1 Kr1 — **i** et] *om* C1 Kr1 — **j** uero] *om* C1 Kr1 — **k** proferri C1 Kr1 — **l** diebus - egiptiaci] qui dies egiptiaci dicuntur C1 Kr1 — **m** proferuntur C1 Kr1 — **n** in] *om* C1 Kr1 — **o** uidelicet in] scilicet C1 Kr1 — **p** propterea P3 — **q** in illis - inspici] hiis diebus eam proferri C1 Kr1 — **r** in hiis diebus] illis diebus ipso C1 Kr1 — **s** sibi] *om* C1 / artis - sibi] notas artis Kr1 — **t** generaliter et] *om* C1 Kr1

79 - /glose/ a Cette glose trouve son équivalent dans la version Kr1 C1 au § 80

Le scribe 3 de C1 en donne une autre version au fol. 36ra-b, inspirée de la version P2, en la plaçant après le § 80 - /glose/ : Note autem quatuor artis rethorice, etc. Dictum est superius de ordinatione in pronuntiatione orationum et inspectione figurarum artis gramatice et dyalectice. Nunc per ordinem uideamus de ordinatione et operatione

ordinem uideamus de operatione et ordinatione orationum et inspectione quatuor figurarum artis rectorice que est una trium artium liberalium que est ars que in se continet ius canonicum et ciuile et quamlibet scientiam floride et ornate loquendi. Si igitur per istam sanctissimam artem, uidelicet proferendo sanctas orationes que in ea continentur et nominando nomina sanctorum angelorum que in ipsa arte describuntur et inspiciendo illas quatuor figuras que ad scientias istas sciendas et adscendas per manum diuinam attribuntur, ita faciendum est : primo inspecta bona conscientia, spe et desiderio operandi. In ista arte preambula est confessio et recepta penitentia cauere debes a peccatis quantum potes adminus dum es in uoluntate operandi, et specialiter dum es in ipsa operatione. Et adueniente tempore in quo uis operari ad istam scientiam habendam, uidelicet ad unam istarum siue ad scientiam iuris ciuilis siue ad scientiam iuris canonicis siue ad dictandum uel loquendum floride et ornate, preuideas principium illius mensis in quo uis operari, id est primam diem noue lunationis, et in ipsa die incipias proferre tria prima capitula in quolibet initio /fol. 10ra/ cuiuslibet scientie acquirende pronuntianda sunt, et illis lectis proferende sunt orationes que prolatae prout dictum est adhibent memoriam, facundiam, intelligenciam et stabilitatem utrarumque. Illis prolatis et lectis dicende sunt per ordinem alie orationes sequentes sicut superius dictum est suis temporibus, suis diebus, suis horis, omnibus ergo orationibus lectis que debent legi ad memoriam et facundiam acquirendam antequam perueniatur ad inspectionem aliquarum figurarum alicuius artis. Tunc preuidenda est prima dies lunationis et in ipsa die summo mane ponende sunt figure rectorice aperte ante oculos, et libri et uolumina legum siue decretalium et decretorum aperta ex alia parte. Tunc debent proferri iste quinque orationes semel Deus Pater immense, etc. ; Gezomothon, etc. ; Rex eterne, etc. ; Deus totius pietatis, etc. ; Deus Pater, etc. Istis orationibus semel dictis dicende sunt orationes scripte super primam figuram et infra figuram quinquies, et lectis illis inspicienda est ipsa figura et signa illius oculo aperto et intento, et post inspectionem illius prime figure proferende sunt orationes secunde figure quinquies, et eis dictis et lectis inspicienda est ipsa figura et eius signa, et post inspectionem istarum duarum figurarum reuoluantur uolumina illa que habes huc et